comparison of documents.2 

With such facts before us, it is difficult to understand how 

Tischendorf could write : “ Ex Patribus Latinis post aucto- 

rem speculi, primus verbis illis usus est Vigilius Taps., quum 

in eo, quam sub Idaeii nomine scripsit contra Varimad. 

libro—turn aliquoties in eis qui ficto Athanasii nomine ad 

Theophilum scripti sunt de Trinitate.” 3 Vigilius of Tapse 

(f526) was one of the youngest signers of the profession of 

taith made by the four hundred bishops, mentioned above. 

He has written twelve books on the Trinity against the 

Arians under the name of St. Athanasius; in these books4 he 

cites four times the verse about the three heavenly witnesses. 

Mr. Martin regards the citations as suspect because one of 

them is wanting in the first editions. But what if these 

editions were faulty ? In any case the other three citations 

suffice. Vigilius also wrote under the name of Idaeius, 

against Marivad or Varimad, and in that work he also cites 

verse 7, placing it, however, after verse 8, just as we find it 

in a certain number of manuscripts.5 

Our opponents bring forward another African, who lived 

1 De Persecutions Vandalica, iii., chap. xi. Patrol. Latin. Iviii. 227. 

2 Cf. Le Hir. Etudes bibliques. Les trois temoins. Paris, 1869, p. 41. 

3 Nov. Testam. Graece. Edit, octava critica major, ad i. Joan., V., 7. 

4 Patrol. Latin, Ixii., col. 243, 246, 274, 297. 

5 Pairolog. Latin. Ixii., col. 359. 
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fifty years later, Facundius, Bishop of Hermiane, who wrote 

at Constantinople in 553, in defence of the “Three Chap¬ 

ters.” Intending to prove that one must not say “ una de 

Trinitate persona crucifixa est pro nobis,” he writes : “ Non 

ergo sequitur ut, cum dicitur unus de Trinitate Dominus Jesus 

Christus, unus Deus et unus Filius, subaudiatur ex tribus 

diis aut filiis. Tres tamen sunt Pater, et Filius et Spiritus 

Sanctus, ex quibus unus recte dicitur Dominus Jesus 

Christus. Nam et Joannes Apostolus de Patre et Filio et 

Spiritu Sancto sic dicit: Tres sunt qui testimonium dant in 

terra, spiritus et aqua et sanguis, et hi tres unum sunt'1'1 

(I Joan., v., 8.). Facundus explains that “ spiritus” signi¬ 

fies the Father, “aqua” the Holy Ghost, and “sanguis” 

the Son made man. That mystical explanation of verse 8 

had already been given by St. Augustine Contra Maximinum} 

Facundus continues: “qui sunt hi tres qui in terra testi- 

ficari, et qui unum esse aicuntur? num Dii ? num Patres? 

num Filii aut Spiritus Sancti ? Non utique, sed hi tres, 

Pater, Filius et Spiritus Sanctus sunt, tametsi non invenitur 

imum nomen, quod de omnibus communiter masculino 

genere praedicetur, sicut communiter de illis personis prae- 

dicantur genere feminino. Aut si forsitan ipsi qui de verbo 

contendunt, in eo quod dixit: Tres sunt qui testificantur 

in terra : spiritus, et aqua et sanguis, et hi tres unum sunt) 

Trinitatem quae unus est Deus, nolunt intelligi, secundum 

ipsa verba quae posuit, pro apostolo Joanne respondeant. 

Numquid hi tres qui in terra testificari dicuntur possunt 

spiritus aut aquae, aut sanguines dici ? Quod tamen Joan- 

nis apostoli testimonium beatus Cyprianus Carthaginiensis 

mntistes et martyr in epistola sive libro quern de Trinitate2 

scripsit, de Patre et Filio et Spiritu Sancto dictum intel- 

ligit. Ait enim : Ego et Pater unum sumus (Joan, x., 30) ; 

et iterum de Patre et Filio et Spiritu Sancto scriptum est: 

Et hi tres unum sunt.”3 Facundus, however, cites St. 

1 Contra Maxivnin., 22. 2 De Umtate Ecclesiae. 

3 Facundus pro Defens. Triutn Capp. 1. chap, 3 ; Patrol- Latin, lxvii. 

col. 535, 536. 
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Cyprian only for the words : “ Et hi tres unum sunt.” He 

says that the holy martyr understood these words to refer to 

the Father, Son and Holy Ghost ; but he does not say that 

he referred to the same the words “ spiritus, aqua et sanguis. ” 

It is true that Facundus with St. Augustine, St. Eucherius 

and Cassiodorus interpret in a mystical sense, which strikes 

us as very arbitrary, the words spirit, water and blood as 

symbols of the Father, the Son and the Holy Ghost; but 

nothing proves that he attributed that interpretation to St. 

Cyprian, who in reality does not give it in any of his works. 

It must be conceded that Facundus does not cite verse 7, 

and that he ignores it where we should expect him to have 

cited it. Two reasons may be alleged for the omission ; 

it may be that it was wanting in his Codex ; or, that he had 

it at hand, but was unwilling to use it at Constantinople in 

a discussion with the Greeks, in whose copies it was wanting. 

St. Eucherius of Lyons cites verse 7 under the word 

number. We find it in the edition of his Formula spiri- 

tualis intelligentiae published by Migne, Patrol. Lat. Tom. 

L , ch. xi.; but in the edition of Card. Pitra from the manu¬ 

script of Clermont, belonging to the sixth century, we find